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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования:

Колчеданные месторождения представляют собой залежи сульфидов

металлов, имеющие промышленное значение. Из них получают до 10— 15%

мировой добычи меди, цинка, свинца и значительные количества серебра,

золота, кадмия, селена, олова, висмута, бария и других элементов. Они

формировались в разные геологические эпохи [Дергачев, 2010]. В ряде

районов известны золотоносные колчеданные месторождение и совмещение

колчеданных и собственно золоторудных объектов.

В настоящее время для Кубы особый интерес представляет выявление

промышленных месторождений золота. Предлагаемое исследование

посвящено оценке золотоносности зоны сводов вулканических островов

мелового и палеогенового возраста. В меловой дуге известны две группы

накоплений благородных металлов: колчеданные месторождения Zn-Cu в

Центральной Кубе и эпитермальные Au-Ag объекты в Восточной Кубе.

Цель и задачи исследований

Целью настоящего исследования является обнаружение особенностей

размещения золота в колчеданном месторождении Сан-Фернандо и других

месторождениях Центральной Кубы, а также выявление геологических,

петрологических, минералогических и геохимических характеристик

месторождения Сан-Фернандо и других для того, чтобы установить

закономерности концентраций золота и серебра в колчеданных рудах.

Основные задачи исследования:

- Изучить минеральный состав, текстуры и структур руд, составить

схему последовательности рудообразования различных типов сульфидных
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руд месторождения Сан-Фернандо и диагностировать в них минералы

золота;

- Выявить минералого-геохимическую зональность медно-цинкового

колчеданного месторождения Сан-Фернандо;

- Выделить в пределах месторождения Сан-Фернандо. участки

перспективные на скрытое золотое оруденение;

- Установить сходства и отличия колчеданных месторождений

Центральной Кубы для установления региональной металлогенической

зональности и оценки золотоносности месторождений;

- Дополнить представления о генезисе массивных и прожилково-

вкрапленных руд сульфидных месторождений Центральной Кубы;

- Сравнить колчеданные месторождения Центральной Кубы с

аналогичными объектами в других золотоносных провинциях и странах для

оценки перспектив золотого оруденения.

Фактический материал и личный вклад автора

В основу работы положены материалы геологоразведки, проведенной

на месторождениях Сан-Фернандо, Индэпэндэнсиа, Антонио и Лос-Серрос, в

которых автор принимал участие, осуществлял полевые и лабораторные

работы.

Отбор проб проводился автором из рудных тел, околорудных

метасоматитов и вмещающих пород, в основном из керна разведочных

скважин и естественных обнажений, изученных во время полевых

маршрутов, проводимых с целью определения геологических аспектов и

связей с рудной минерализацией.
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Количество образцов, использованных для исследований на

месторождениях Сан-Фернандо, Индэпэндэнсия, Антонио и Лос-Серрос

приведено в таблице 1.1

Таблица 1.1

Фактическая основа характеристик минерального состав руд

колчеданных месторождений Центральной Кубы

Анализы выполнены методом масс-спектрометрии с индуктивно

связанной плазмой (ICP-MS) на приборе NexION 300D. Электронно-зондовые

микрорентгеноспектральные анализы (на 8 образцах было проведено 36 анализов),

сделаны на приборе TESCAN 5130 SB с вольфрамовой нитью и системой

высокого вакуума, способной обеспечивать полезное увеличение более чем в 150

000 раз с разрешением частиц порядка 3 нм с помощью детекторов вторичного и

обратного рассеяния электронов. Подготовка проб и большая часть анализов

выполнены в Центральной лаборатории Хосе и дель Коррала и в Научно-

исследовательском центре горно-металлургической промышленности

(CIPIMM) на Кубе.

№ Месторождение
Рудные

минералы

Жильные

минералы
Фактические основы

1 Сан-Фернандо

Пирит

Сфалерит

Халькопирит

Галенит (PbS)

Тетраэдрит

(Sb4Cu12S13)

Пирротин

(FenSn+1)

Электрум (Au, Ag)

Гессит (Ag2Te)

Кварц, серицит и

хлорит

65 скважин, 146

аншлифов, элементный

состав 1075 проб

2 Антонио

Две скважины и три

образца из обнажения (7

аншлифов) элементный

состав 33 проб

3 Индэпэндэнсиа

две скважины и 5

образцов из обнажения (9

аншлифов) элементный

состав 7 проб

4 Лос-Серрос

три скважины, 7 образцов

с поверхности (10

аншлифов) элементный

состав 7 проб
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По рудопроявлениям Бока-дель-Торо и Эль-Соль использованы

материалы геологических отчетов из архивов Национального управления

минеральных ресурсов Кубы.

Методика исследований

Исследованная коллекция основана на изучении керна скважин и штуфов из

обнажений, предназначенных для минералогического, петрографического

исследований, химического и электронно-зондового микрорентгеноспектрального

анализов.

Минералогические и геохимические пробы привязаны по площади и

глубине. В каждом аншлифе определено содержание халькопирита,

сфалерита, пирита и пирротина. Учтено присутствие более 5% того или

иного минерала. По процентному содержанию этих минералов и

концентрациям Cu, Zn, Pb, Cd, Au и Ag составлена база данных. Она

использована в геоинформационном проекте, созданном в программном

комплексе Quantum GIS (QGIS 3.9).

Для построения карт изоконцентраций элементов при интерполяции

использован метод обратно взвешенных расстояний их по точкам рядом с

каждой обрабатываемой ячейкой, чем ближе точка находится к центру

ячейки, тем большее влияние или информационного веса она имеет в

процессе усреднения.

По редким элементам (Ta, Zr, Hf, Mo, Sn, Tl, Pb, U, Th, Cr, Co, Ni, Cu,

Zn, Ga, Y, Nb, Li, Rb, Cs, Be, Sr, Ba, Sc, V, La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu, Gd, Tb, Dy,

Ho, Er, Tm, Yb, Lu) для классификации VMS была составлена база данных,

которая проанализирована в GeoChemical Data toolkit (GCDkit 4.1).

Для изучения минералогии золота и серебра использован метод

электронно-зондового микрорентгеноспектрального анализа (8 образцов).
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Геохимические связи рудных компонентов установлены методом

многомерного статистического корреляционного анализа в программном

комплексе statistica.

Для анализа геологических структур Центральной Кубы в

геоинформационной среде QGIS 3.9. к геологической и тектонической картам были

дополнительно применены сведения имеющихся карт аэромагнитной и аэрогамма-

спектрометрических съемок.

Кроме того, были использованы магнитные данные в формате GRID, в

соответствующей базе данных BD MAG-IGP / 2011 с параметром AT., масштаб

съемки 1:50 000. Результаты интерпретации и систематизации использованы у

Mondelo и Sánchez [2011].

Научная новизна

В результате проведенных исследований были получены новые данные

по геологическому строению района и условиям локализации цинково-

медной колчеданной минерализации в свите Лос-Пасос.

1. Установлена минералогическая и геохимическая вертикальная

зональность месторождений Сан-Фернандо и Антонио, выраженная в

закономерной смене снизу вверх: серно-колчеданные руды сменяются

цинково-медными и медно-колчеданными рудами в кровле залежей.

2. На основе детального картирования рудных минералов и

геохимических характеристик на месторождении Сан-Фернандо выявлена

латеральная зональность в распределении Cu, Zn, Au и Ag, на основе которой

выделены две рудоносные зоны.

3. Обоснована последовательность образования рудных и нерудных

минералов на месторождении Сан-Фернандо.
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4. Выявлена минерально-геохимическая «широтная» зональность

района Центральной Кубы, выраженная в том, что на западе района

преобладают медно-колчеданные месторождения с сопутствующими

золоторудными объектами (золотосодержащими рудами), а на востоке

распространены медно-цинковые колчеданные месторождения с баритом и

золото-серебряными объектами.

Практическая значимость

1. Проведенный металлогенический анализ позволяет прогнозировать

проявление перспективных золоторудных площадей в районе, изученном

диссертантом.

В частности, полученные результаты дают возможность предположить

наличие новых золоторудных объектов в пределах изученной и

сопредельных территорий.

2. На месторождении Сан-Фернандо обоснованно прогнозируется

продолжение на глубину не только пластовых залежей, но и крутопадающего

линейного штокверка с золоторудной минерализацией. В связи с

изложенным необходима доразведка месторождения скважинами до глубин

300 – 350 м.

3. Приведены рекомендации по возможной золотоносности отвалов

не переработанных руд на месторождении Сан-Фернандо.

В целом всё изложенное позволит пополнить металлогенический потенциал

Центральной Кубы.

Защищаемые положения

1. Известные на месторождении Сан-Фернандо медные, цинково-

медные и пиритовые типы руд имеют сходный минеральный состав,

текстуры и структуры руд, но отличаются количественными параметрами

[…]


количества барита на востоке, существенно разные Au/Ag отношения в рудах

Сан-Фернандо и Индэпэндэнсия (западная и центральная части района) и

Антонио и Лос–Серрос (восточный фланг) могут указывать на разный

эрозионный срез блоков района.

Отсутствие связей благородных металлов и халькофильных металлов в

Сан-Фернандо, Антонио и Лос-Серрос, приуроченность золотой

минерализации к тектоническим зонам в Сан-Фернандо, присутствие на этом

объекте штокверковых медно-рудных тел, явно указывают на проявление

самостоятельных золоторудных объектов. Следовательно, в районе можно

предполагать наличие скрытого благороднометального оруденения.

По представлению диссертанта, гидротермально-

метаморфогенное извлечение металлов и перекристаллизация сульфидов

могли привести к ремобилизации и локальному перераспределению

микроэлементов и последующей кристаллизации дисперсных фаз минералов

(галенит, тетраэдрит, арсенопирит, гессит и электрум), тогда как
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соотношения Cu + Zn + Pb / Au / Ag и Cu / Pb / Zn в основном

свидетельствуют о рассеянности элементов (рис. 5.1).
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Рис. 5.1 а) Тройная диаграмма относительного содержания Au, Ag и основного метала

(Cu+Zn+Pb%) для месторождений Сан Фернандо и Антонио (Poulsen & Hannington,

1995); б) Тройная диаграмма относительного содержания Cu, Zn и Pb в месторождениях

Сан Фернандо и Антонио (Large, 1992).

Наблюдается тенденция к увеличению концентраций Ag и Cu-Zn на

месторождении Сан-Фернандо по сравнению с Антонио. Мобилизованные

Zn и Pb, вероятно, мигрировали вверх и снова осаждались в виде сфалерита и

галенита в более холодных частях массивной сульфидной линзы, вызывая

зональное распределение халькопирита и сфалерита-галенита и,

следовательно, распределение Cu и Zn (± Pb). Существование

дифференцированного (промежуточного или фельзитового) ряда

вулканических пород с островодужным сродством способствует такому

поведению.
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Золото, которое должно было выпасть в твердую дисперсную фазу на

заключительной стадии, свидетельствует о его ремобилизации и повторном

осаждении в виде электрума.

Для сравнения на рисунке 5.2 показаны данные по соотношениям

халькофильных и благородных металлов на колчеданных месторождениях

Австралии, Канады, Норвегии, Японии и Португалии. В случае

месторождения Антонио тенденция к образованию месторождений типа Zn-

Cu, как бы повторяется для Сан-Фернандо, в частности, на обоих

рудообразование протекает аналогично австралийским, канадским,

норвежским и японским месторождениям Zn-Cu.

Рис. 5.2. Проекция коэффициентов Cu и Zn в месторождениях Австралии, Канады,

Норвегии, Японии и Португалии в треугольной диаграмме Large 1992 г. (по Gaspar 1996).
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Выводы по главе 5

На основании ряда фактов, в частности: особенностей прожилковых

руд золота; приуроченности их к тектоническим зонам; отсутствия

корреляции между благородными и халькофильными металлами на

месторождении Сан Фернандо; существенно разных золото-серебряных

отношений в рассмотренных рудных объектах, можно предположить, что

часть золото-серебряных руд формировалась после колчеданных. Это

отмечено для Au-Ag руд типа high sulfidation в сходных рудных районах

Венесуэлы, Курильской островной дуги и других районах [Акимов, 2018,

Константинов и др., 2000, Некрасов, 1988]. В этой связи можно ожидать

обнаружения скрытых месторождений золота на западе и золото-серебряных

на востоке исследованного района.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Материалы представленной диссертации позволяют сделать

следующие выводы:

- На месторождении Сан-Фернандо пиритовые, цинково-медные и

медные руды имеют сходный минеральный состав и строение, но отличаются

по количественному соотношению рудных минералов и элементов.

- В сульфидах этого объекта установлены микроскопические

выделения электрума и теллуридов золота. В этой связи предполагается

золотоносность древних многолетних рудных отвалов.

- На месторождении Сан-Фернандо установлена нетипичная для

колчеданных объектов вертикальная минералого-геохимическая зональность,

выражающаяся в преимущественном распространении в подошве рудных

залежей пиритовых руд, выше сменяющихся медными и кровлей цинково-

медных руд.

- На месторождении выделены две субмеридиональные

рудоносные зоны, в основном сложенные пологозалегающими рудными

линзами трех уровней.

- Прожилково-вкрапленные сульфидные руды месторождении Сан

Фернандо приурочены к круто падающим ССЗ-ым тектоническим зонам,

которые могут содержать золотую минерализацию. Это подтверждается, как

отсутствием корреляции между благородными и халькофильными

металлами, так и относительным расхождением в плане концентраций

благородных и халькофильных металлов.

- Намечена широтная зональность колчеданного и золото-

серебряного оруденения в пределах рудного района Центральной Кубы. На

западе его преобладают медно-колчеданные месторождения с
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сопутствующими золоторудными объектами. На востоке распространены

медно-цинковые колчеданные месторождения с баритом и золото-

серебряными проявлениями. Приуроченность месторождений к разным

геологическим блокам и их отличия подтверждаются данными

магнитометрии и аэрогамма-спектрометрии.

- Проявление островодужного дифференцированного вулканизма и

геотектонических условий транспресии способствовали ремобилизации

золота, которое повторно скапливалось в виде электрума. Часть золото-

серебряных руд могла формироваться после колчеданных.

- Для колчеданных месторождений Центральной Кубы можно

предполагать аналогию с Au-Ag рудами типа high sulfidation в сходных

рудных районах Венесуэлы, Курильской островной дуги и других

золотоносных провинциях.

- В результате можно ожидать обнаружения скрытых

месторождений золота на западном и золото-серебряных на восточном

флангах исследованного района.
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