ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
«Условия образования и вопросы золотоносности месторождения Сан Фернандо и других колчеданных объектов центральной Кубы»,
автор Де ла Нуэс Колон Дэйси,

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 - "Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения".

Диссертационная работа Де ла Нуэс Колон Дэйси направлена на решение важной научно-практической проблемы – исследования золотоносности и условий рудообразования колчеданного месторождения Сан Фернандо и других колчеданных объектов центральной Кубы. Актуальность работы не вызывает сомнений и определяется необходимостью совершенствования методики прогнозирования, поисковых и поисково-оценочных работ на колчеданных месторождениях, имеющих важное экономическое значение для Республики Куба.

В основу диссертации положены материалы, собранные автором в результате проведения полевых и камеральных работ на колчеданных месторождениях Сан Фернандо, Индэпэндэнсиа, Антонио и Лос-Серрос, расположенных в центральной части Кубы. Основной объект исследований колчеданное месторождение Сан Фернандо. В диссертации использованы результаты авторских минералогических и петрографических исследований коллекции образцов (керна скважин и штуфов из обнажений и горных выработок), а также данные химического и электронно-зондового микрорентгеноспектрального анализов. Для классификации колчеданных месторождений была подготовлена специализированная база данных по микроэлементам и РЗЭ, для анализа которой использовалась программа «GeoChemical Data toolkit (GCDkit 4.1)». Геохимические связи рудных компонентов установлены методом многомерного статистического корреляционного анализа в программном комплексе statistica.

Научные достижения диссертационной работы:

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
«Условия образования и вопросы золотоносности месторождения Сан Фернандо и других колчеданных объектов центральной Кубы»,
автор Де ла Нуэс Колон Дэйси,
представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.11 - "Геология, поиски и
разведка твердых полезных ископаемых, минерагения".

Диссертационная работа Де ла Нуэс Колон Дэйси направлена на решение важной научно-практической проблемы – исследования золотоносности и условий рудообразования колчеданного месторождения Сан Фернандо и других колчеданных объектов центральной Кубы. Актуальность работы не вызывает сомнений и определяется необходимостью совершенствования методики прогнозирования, поисковых и поисково-оценочных работ на колчеданных месторождениях, имеющих важное экономическое значение для Республики Куба.

В основу диссертации положены материалы, собранные автором в результате проведения полевых и камеральных работ на колчеданных месторождениях Сан Фернандо, Индэпэндэнсиа, Антонио и Лос-Серрос, расположенных в центральной части Кубы. Основной объект исследований колчеданное месторождение Сан Фернандо. В диссертации использованы результаты авторских минералогических и петрографических исследований коллекции образцов (керна скважин и штуфов из обнажений и горных выработок), а также данные химического и электронно-зондового микрорентгеноспектрального анализов. Для классификации колчеданных месторождений была подготовлена специализированная база данных по микроэлементам и РЗЭ, для анализа которой использовалась программа «GeoChemical Data toolkit (GCDkit 4.1)». Геохимические связи рудных компонентов установлены методом многомерного статистического корреляционного анализа в программном комплексе statistica.

Научные достижения диссертационной работы:

- Сказано, что колчеданная минерализация типа Куроко, локализовавшаяся в свите Лос-Пасос, сформировалась сразу после начала субдукции и внедрении примитивных толеитовых расплавов
- Установлена минералогическая и геохимическая вертикальная зональность месторождений Сан-Фернандо и Антонио
- на месторождении Сан-Фернандо выявлена латеральная зональность в распределении Cu, Zn, Au и Ag, на основе которой выделены две рудоносные зоны.
- Выявлена «широтная» металлогеническая зональность Центральной Кубы: на западе этого района преобладают медно-колчеданные месторождения с сопутствующими золотосодержащими рудами, а на востоке распространены медно-цинковые колчеданные месторождения с баритом и золото-серебряными рудами.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использования полученных результатов для разработки направления поисковых геологоразведочных работ на золото и полиметаллы в Центральной Кубе. Выводы автора могут быть использованы при прогнозной оценке ресурсного потенциала золота в этом районе. На месторождении Сан-Фернандо автором прогнозируется продолжение на глубину не только пластовых залежей, но и крутопадающего линейного штокверка с золоторудной минерализацией. Автором рекомендуется доразведка месторождения Сан-Фернандо скважинами до глубин 300–350 м. Кроме того, автор предлагает выполнить оценку золотоносности отвалов рудника этого месторождения.

Диссертационная работа (108 стр.) состоит из введения, 5 глав и заключения, содержит 53 рисунка, 6 таблиц и список литературы из 58 наименований.

По существу первая глава диссертации представляет собой обзор, различных справочных материалов и публикаций предшественников. В начале главы представлено географическое положение, административное деление и достаточно подробный физико-географический очерк территории, Республики Куба. В главе также рассматриваются краткие сведения о геологическом строении остро-

ва. Достаточно подробно рассмотрена металлогения изучаемого района центральной части Кубы.

Отметим, что автор самостоятельно изучила петрографию и геохимию рудовмещающих пород и метасоматитов свиты Лос-Пасос. Для классификации этих пород автором построены несколько петрохимических диаграмм (рис. 1.12-1.16). Полученные данные указывают на образование рудовмещающих пород свиты Лос-Пасос в преддуговой среде сразу после инициирования субдукции в связи с начальными экстенсивными режимами и связанными с ними бонинитными и толеитовыми расплавами, которые возникли в верхней мантии. А колчеданная VMS-минерализация типа Куроко, локализовавшаяся в свите Лос-Пасос, сформировалась сразу после начала субдукции и внедрении примитивных толеитовых расплавов. В целом представленных материалов достаточно для формирования еще одного защищаемого положения, полностью соответствующего теме диссертации.

В качестве *первого замечания* отметим, что текст первой главы написан с многочисленными стилистическими погрешностями, что сильно затрудняет восприятие информации. Раздел 1.1. главы вполне можно сократить в 2 раза, убрав не нужные сведения и пространные описания климата, растительности и животного мира острова. Вместе с тем, из этого раздела не понятно, на территории какой из 15 провинций Республики Куба находятся рассматриваемые в диссертации район, какой рельеф и физико-географические условия этого района. На схеме административного деления Кубы (рис. 1.1) местоположение этого района также не показано. Далее в диссертации сведения об административной принадлежности месторождений почему-то приводятся в разделе 1.4.2. «Геологическая позиция колчеданных месторождений».

В качестве *второго замечания* к главе отметим следующее: на рис. 1.5., 1.6 и 1.7 показан контур изучаемого района Центральной Кубы, размеры которого варьирует в 10 раз. Понятно, что автор изучала район в границах, показанных на рис. 1.7. Поэтому во избежание путаницы этому рудному району следовало дать

собственное название, по населенному пункту или по наиболее изученному месторождению.

Третье замечание – на схематическом геологическом разрезе (рис. 1.8), как и в тексте главы, не понятно, какими структурными элементами контролируется размещение рудных зон и отдельных месторождений рассматриваемого района. Судя по геологическим картам и разрезу, представленным на рисунках 1.5–1.8, в рассматриваемом районе разрывные нарушения различных порядков вообще отсутствуют, хотя в серпентенитах (стр. 26) отмечаются.

На основе материалов второй главы «Минеральный состав руд и минерало-геохимическая зональность месторождения Сан Фернандо», автор выдвигает первое и второе защищаемые положения.

В первом положении автор констатирует, что ... *«медные, цинково-медные и пиритовые типы руд имеют сходный минеральный состав, текстуры и структуры, но при этом отличаются количественными параметрами рудных минералов, а руды - составом элементов, в которых установлены поздние выделения золота, электрума, алтаита и гессита».*

Отметим, что в главе 2 приведены: фотографии типичных текстур колчеданных руд месторождения Сан-Фернандо; микрофотографии основные минералов колчеданные руд, схема последовательности минералообразования; результаты электронно-зондового микрорентгеноспектрального анализа с очень кратким описанием. Представленными материалами в главе достаточно четко обосновано только наличие в рудах Сан-Фернандо поздних выделений золота, низкопробного золота, алтаита и гессита.

В качестве замечаний к формулировке первого положения и его обоснованию отметим следующие:

– Формулировка заключительной части защищаемого положения не согласована с предыдущим текстом и поэтому непонятна. Какие руды отличаются составом элементов? В каких рудах установлены поздние выделения золота, электрума, алтаита и гессита?

– В начале второй – минералогической, судя по названию главы, приводится характеристика геологического строения месторождения Сан Фернандо. Этот материал целесообразно было выделить в самостоятельную главу или раздел первой главы!

– Легенда к карте и разрезу (рис. 2.1) , явно не полная, в ней отсутствуют условные обозначения рудоконтролирующих слоев и разломов.

– Характеристика текстур и структур руд, а также основных рудных и нерудных минералов во второй главе представлена в сокращенном виде, таким образом, что в тексте нет обоснования первого защищаемого положения.

– В главе нет характеристики медного, цинково-медного и пиритового типа руд, нет описания выделяемых текстур руд, нет также описания выделенных на рис. 2.5 стадий минералообразования и каким образом они были выделены.

В тоже время обоснование второго защищаемого положения в заключительной части второй главы по сравнению с обоснованием первого положения, выглядит удовлетворительно, т.к. материал скомпонован логично, хотя и кратко изложен, сопровождается по тексту связующими с защищаемым положением предложениями. Помогает доказательству защищаемого положения рис. 2.7 и 2.10–2.15. На рис. 2.7 показаны две рудоносных зоны Сан Фернандо, рис. 2.10 – 2.15 доказывает существование северо-западной линейной зоны, а разрезы 2.19–2.21 подтверждают существование вертикальной зональности рудных залежей. На рис. 2.23 показаны контуры прогнозных зон на золото.

Автор пыталась обосновать третье защищаемое положение, материалом глав 3 и 4. Глава 3 посвящена характеристике колчеданных месторождений Центральной Кубы. В этой главе приведены очень краткие описания геологического строения и вещественного состава месторождений, выделены рудоконтролирующие геологические структуры в Центральной Кубе по магнитометрии и аэрогамма-спектрометрии, дана геохимическая характеристика месторождений, выполнен корреляционный анализ.

В качестве недостатка этой главы отметим отсутствие логики в изложении фактического материала, вместо обоснования у автора получилась декларация.

Выводы автора не связаны с текстом разделов. Из текста совершенно не понятно, зачем для обоснования металлогенической зональности автору понадобилась магнитометрия и аэрогамма-спектрометрия. Отметим также, что на представленных в главе геофизических материалах выделены основные рудоконтролирующие разломы, которые, как отмечалось ранее, отсутствуют на региональных картах первой главы.

Таким образом, отметим большой недостаток структуры диссертации в целом. Следовало бы третье защищаемое положение сделать – первым, а первое – вторым, скомпоновав соответствующим образом текст работы.

В завершающей части отзыва необходимо еще раз подчеркнуть большое количество стилистических ошибок, терминологических и смысловых неточностей в тексте диссертации и в защищаемых положениях.

В заключение отметим, что диссертационная работа Де ла Нуэс Колон Дэйси, несмотря на замечания, производит впечатление законченного исследования, основные положения и выводы опубликованы в 3 статьях в журналах и изданиях «Перечня ведущих рецензируемых научных журналов и изданий» Высшей аттестационной комиссии Минобрнауки России и 5 тезисах докладов, автореферат по содержанию соответствует диссертации.

Все вышесказанное, несмотря на замечания, позволяет считать рассмотренную работу соответствующей современным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения, а ее автора Де ла Нуэс Колон Дэйси, достойной присуждения искомой степени.

Официальный оппонент:
доктор геолого-минералогических наук,
заведующий лабораторией Геологии рудных
месторождений ФГБУН Институт геологии рудных
месторождений, петрографии, минералогии и геохимии
Российской Академии наук, ИГЕМ РАН
Волков Александр Владимирович

16.07.2021 г.

Контактные данные:

тел.: 7(499)2308476, e-mail: alexandr@igem.ru
Специальность, по которой официальным оппонентом
защищена диссертация: 04.00.14 - Геология, поиски и разведка
рудных и нерудных месторождений

Адрес места работы: 119017, Москва, Ж-17, Старомонетный пер., 35.
ИГЕМ РАН, лаборатория Геологии рудных месторождений
Тел.: 7(499)2308476; e-mail: alexandr@igem.ru

Подпись сотрудника Волкова А.В.
удостоверяю:

дата

16.07.2021

Я, Волков Александр Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.